Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Câmara Municipal de Cariacica

Gabinete do Vereador André Lopes

REQUERIMENTO N°          /2023

Ao excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES.
Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto.

O Vereador André Monteiro Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, com

fundamento no art. 30 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, requer autorização

de Vossa Excelência para a realização de uma Sessão Solene alusivo ao “Dia dos

Estudantes”, bem como, o agendamento de data e horário. A data para

realização da mesma, será no dia 11 de agosto de 2023 (Sexta-Feira), com início

às 13h e termino às 17h, no Plenário dessa Casa de Leis. Na ocasião

necessitaremos da seguinte estrutura:

Serviço de Sonorização.

Liberação de um funcionário da Comunicação para registro fotográfico.

Serviço de transmissão ao vivo na TV web (Câmara) ao vivo e postagem no
Canal do Youtube.

Microfones.

Projetor de slides (data-show).

Agua/copos/café/ jarras para água.

Serviço de limpeza no termino do evento.

JUSTIFICATIVA

O dia 11 de agosto é celebrado no Brasil como o Dia Nacional dos Estudantes. A

data está relacionada com o Decreto Imperial de D. Pedro, Imperador do Brasil entre

1822 a 1831, período conhecido como Primeiro Reinado no Brasil.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

Esse decreto foi publicado no dia 11 de agosto de 1827 e tratava da criação do

curso de Direito em São Paulo/SP e em Olinda/PE. Na época, o Brasil não possuía

uma instituição que ofertasse curso superior em Direito e os interessados deveriam

mudar-se para Portugal caso quisessem fazer esse curso.

As duas faculdades ficaram marcadas na história brasileira, pois foram as primeiras

do país, que, no século XIX, possuíam cursos de Medicina, no Rio de Janeiro, e de

Cirurgia, em Salvador/BA. Os cursos de Direito em São Paulo e Olinda ajudaram na

formação de intelectuais que foram importantes na sociedade brasileira ao longo do

século XIX e ambos os cursos existem nos dias atuais.

Cem anos depois do decreto, em 11 de agosto de 1927, celebrações foram

realizadas para se comemorar o centenário dos dois cursos, e, durante as

comemorações, o advogado Celso Gand Ley sugeriu que o 11 de agosto fosse

convertido em um dia de homenagem ao estudante.

A sugestão acabou “pegando” e a data ficou conhecida, como o Dia do Estudante.

Dez anos depois da sugestão de Gand Ley, foi fundada, em São Paulo, a União

Nacional dos Estudantes, a UNE. A fundação da UNE aconteceu em 11 de agosto

de 1937, e essa instituição foi criada com o intuito de lutar pela garantia dos

interesses e direitos dos estudantes de ensino superior no Brasil.

Passaram-se 11 anos e durante o governo de Eurico Gaspar Dutra, em 1948, os

estudantes secundaristas liderando a campanha “O Petróleo É Nosso”, que defendia

a nacionalização desta riqueza. No rastro do sucesso da campanha, foi organizado o

1º Congresso Nacional dos Estudantes Secundaristas na Casa dos Estudantes, no

Rio de Janeiro. O evento marcou a fundação da União Nacional dos Estudantes

Secundaristas — UNES. Logo após, a entidade trocaria de nome para União

Brasileira dos Estudantes Secundaristas — UBES.

Em Cariacica/ES, o Dia do Estudante será comemorado no dia 11 de agosto de

2023, sempre comemorado, nas escolas da rede municipal de ensino de Cariacica.

Organizado pela Administração Municipal, por meio, da Secretaria Municipal de

Educação de Cariacica (Seme), que promove jogos, gincanas, brincadeiras,

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)3343-0768, Ramal: 215

palestras e apresentações para homenagear os alunos de suas unidades de ensino,

entre elas centros de educação infantil, escolas de nível fundamental 1 e 2, escolas

em tempo integral e escolas cívico-militares.

Diante do exposto, entendo que esta casa não poderia se furtar à homenagem os

estudantes do município, razão pela qual solicito apoio dos pares, no sentido de

aprovar o presente requerimento.

Plenário Vicente Santório, 10 de julho de 2023.

André Monteiro Lopes
Vereador de Cariacica/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003500340035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-07-11T17:18:59-0300